
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  13Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

FISCAL,  período 06 a 10.11.2017 trecho: Belém/Pa - São 
Paulo/Sp - Belo Horizonte/Mg - Belém/Pa, objetivo participar 
da Reunião Técnica do Grupo XML, no período de 06 a 
08.11.2017 em São Paulo/SP, e em seguida, participar da 
Reunião Técnica da NFC-E e do INOVA NFC-E, período 09 a 
10/11 em Belo Horizonte/MG.

PORTARIA Nº 2429 de 06 de novembro de 2017. 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias a servidora TELMA CRISTINA 
SILVA AZEVEDO,  nº 0514387001, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, visando 
concluir os trabalhos que estão sendo realizados no CPPJ/Cerat 
Marabá, período 06.11.2017 a 15.11.2017, trecho Belém/ 
Marabá/ Belém.

PORTARIA Nº 2431 de 06 de novembro de 2017, 
AUTORIZAR o servidor JOSE MAURICIO GONCALVES 
FILHO, nº 0507573402, CPF - 207.765.192-04, cargo: 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo continuar em serviço 
de fi scalização itinerante na CECOMT Carajás, o pagamento 
de 5 (cinco) diárias, período  28.10.2017 a 01.11.2017, em 
complementação as concedidas através da Portaria nº 2276 de 
18/10/2017, publicada no D.O.E nº 33489 de 31/10/2017.

Protocolo: 245744

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELEM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrado(s) o(s) AUTO(S) DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF nº 012017510000994-
9/012017510000995-7, originário(s) da Ação Fiscal de 
Rotina ou Pontual nº 002016480000632-3, contra a 
empresa abaixo identifi cada:
RAZÃO SOCIAL: COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
GOIÁS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.333.794-0
Auditora Fiscal Autuante: SOCORRO NAZARÉ FRANCO 
HONDERMANN
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 245450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/11/2017, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13476, 
AINF nº 172015510000192-1 , contribuinte FRATELLI VITA 
BEBIDAS S.A., Insc. Estadual nº. 15241638-2 , advogado: 
CELSO ROBERTO DE M. RIBEIRO JÚNIOR, OAB/PA-18736
ACÓRDÃO
(*) ACÓRDÃO. 5503 - 1ª CPJ. RECURSO N. 12071 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 012014510002702-3). CONSELHEIRO 
RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. CONSELHEIRO 
RELATOR DESIGNADO: MARCOS AUGUSTO CATHARIN. EMENTA: 
ICMS. DIFERENCIAL DE ALIQUOTAS. NÃO RECOLHIMENTO. 1. 

Não há que se falar em nulidade do auto de infração quando 
lavrado antes do prazo determinado no Termo de Prorrogação 
de Fiscalização. 2. A formalidade de não cumprimento de prazo 
na realização de diligência não gera nulidade do procedimento 
administrativo tributário quando não comprovado prejuízo ao 
direito de defesa do contribuinte. Preliminares rejeitadas por 
maioria de votos. 3. A aquisição de bem destinado ao uso, 
consumo ou à integração do ativo fi xo do estabelecimento, enseja 
a cobrança do ICMS Diferencial de Alíquotas, ainda que tenha 
sido objeto de garantia em decorrência de alienação fi duciária. 
4. Deixar de recolher ICMS relativo à operação com mercadoria 
oriunda de outra unidade da federação, destinada ao uso/
consumo à integração ao ativo permanente do estabelecimento, 
constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte 
à penalidade legalmente prevista, independente do recolhimento 
do imposto devido. 5. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
MAIORIA DE VOTOS. Voto vencido do Conselheiro Relator Nilson 
Monteiro de Azevedo, pelo provimento do recurso. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 16/08/2017. DATA DO ACÓRDÃO: 21/08/2017.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, 
pelo presente Edital, fi ca intimada LUISA AURORA TERRA 
FERNANDEZ, CPF n. 186.606.812-15, nos termos do artigo 
14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada em 05/10/2017, Processo/AINF 
n. 012015510005040-5, que negou provimento ao Recurso n. 
12880- de Ofício, conforme acórdão n.5863 – 2ª CPJ. E para que 
chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente 
EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado 
no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 07 de novembro 
de 2017. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu 
Delmira Naiff  de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi 
e subscrevi.

Protocolo: 245525

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  31.10.2017
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA:  31.10.17 a 18.03.29
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração subjetiva do Contrato
CONTRATO Nº: 015
EXERCÍCIO:  2014
CONTRATADO: NOBEL WOODS LTDA.
ENDEREÇO:  Rua Maestro Francisco Antonelo, Nº 1648 – 
Bairro:Fanny
CEP:  81030-100         Curitiba/PR
TELEFONE: (93) 981044033     
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 245473
TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  31.10.17
VALOR: R$-3.718.711,62 (Três milhões, setecentos e dezoito 
mil, setecentos e onze reais e sessenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 01.11.2017 a 31.10.18 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 142
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕESLTDA
ENDEREÇO: Av. D. Luís Nº 500, Bairro: Meireles
CEP:  60160-230           Fortaleza/CE
TELEFONE: (85) 34867000
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 245431

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 345, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 028/2017, datada de 
31/10/2017 e Processo nº 2017/470607-DIPLAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, Id 
Funcional nº 3193870/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na Coordenadoria Setorial de Gestão, Governo e Outros 
Poderes/DIPLAN, para responder pela referida Coordenadoria, 
durante as férias da titular, no período de 06/11 a 05/12/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 245344

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7º
Convênio: 166/2014
Processo: 250820/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 01/11/2017 a 30/04/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Goianésia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 245568
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 072/2014
Processo: 212173/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 01/11/2017 a 30/04/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 245553

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 473436/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 09.11.2017, para o município de Bonito/PA, ao servidor 
Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula nº 5896649/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, matrícula nº 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 245579

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Requerimento do Servidor com alteração de 
férias, de 06/11/2017- DICAP


